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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací softwarově definovaného osciloskopu, který
má být cílen na hromadnou distanční výuku praktické elektroniky. Jako srdce osciloskopu
byly zvoleny mikrořadiče STM32. Firmware byl vyvinut v jazyce C univerzálním způso-
bem, proto uživatel není omezen při výběru hardware. Uživatel může volit mezi řadiči
STM32F103C8, STM32F103RE, STM32F303RE nebo STM32L412, kdy většina z nich je
dostupná ve vývojové sadě Nucleo nebo BluePill. Veškeré funkce jsou realizovány pomocí
interních bloků mikrořadiče. Data se do klientské aplikace v PC zasílají standardním
SCPI protokolem. Připojení je volitelné mezí USB nebo UART, záleží na konkrétním
typu hardware. Aplikace byla vytvořena v Qt frameworku pro operační systémy Windows,
Linux a macOS.

Při vývoji a realizace funkcí osciloskopu byl kladen důraz především na tři body.
Prvním je stabilita, implikovaná dodržením správných postupů softwarového inženýrství,
jako jsou fáze vývoje, UML digramy, standardy a testování. Druhým je uživatelská
vstřícnost, vycházející z vlastního grafického návrhu PC aplikace, dokumentovaného
kódu a implementace textového komunikačního protokolu. Třetím je funkčnost, zajištěna
inspirací z komerčních produktů a spektrem hardwaru a systémů, ze kterých může uživatel
vybírat.

Kromě osciloskopu byl realizován také logický analyzátor a voltmetr. Tato trojice
instrumentů je exkluzivního charakteru a představuje primární scénář použití. Dále byl
realizován čítač, PWM generátor a signálový generátor. Tyto tři doplňkové přístroje
jsou na ostatních nezávislé. Parametry, jako maximální hodnoty a režimy podléhají
konkrétnímu typu mikrořadiče, signálový generátor je pak přítomen pouze u řadičů s
DAC převodníkem, jako je například STM32F303RE.

Osciloskop dostal jméno EMBO a veškeré jeho zdrojové kódy jsou zveřejněny.[1]

Klíčová slova: EMBO, Embedded, Oscilloscope, vývoj, ST, STM32, STM32F103,
STM32F303, STM32L412, BluePill, Nucleo, osciloskop, logický analyzátor, voltmetr,
čítač, PWM generátor, signálový generátor, multiplatformní, Qt, C++, UML, github

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
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Abstract
The diploma thesis deals with the design and implementation of a software-defined
oscilloscope, which should be aimed at mass distance learning of practical electronics.
STM32 microcontrollers were chosen as the heart of the oscilloscope. Firmware was
developed in the C language in a universal way, so the user is not limited in choosing
hardware. User can choosen between STM32F103C8, STM32F103RE, STM32F303RE
or STM32L412, most of which are available in the Nucleo or BluePill development kit.
All functions are implemented using internal microcontroller blocks. The data is sent to
the client application on the PC using the standard SCPI protocol. The connection is
selectable between USB or UART and depends on the specific type of hardware. The
application was created in the Qt framework for Windows, Linux and macOS operating
systems.

During the development and implementation of the oscilloscope functions, emphasis
was placed on three points. The first is stability, implied by following good software
engineering practices, such as development phases, UML diagrams, standards, and testing.
The second is user-friendliness, based on the own graphic design of the PC application,
documented code and the implementation of a text communication protocol. The third is
functionality, provided by inspiration from commercial products and a range of hardware
and systems from which the user can choose.

In addition to the oscilloscope, a logic analyzer and voltmeter were also implemented.
These three instruments are exclusive and represents the primary scenario of use. Fur-
thermore, a counter, PWM generator and signal generator were implemented. These
three secondary devices are independent of each others. Parameters, such as maximum
values and modes, depend on the specific type of microcontroller, the signal generator is
available only for controllers with a DAC converter, such as STM32F303RE.

The oscilloscope was named EMBO and is completely open-sourced.[1]

Keywords: EMBO, Embedded, Oscilloscope, development, ST, STM32, STM32F103,
STM32F303, STM32L412, BluePill, Nucleo, oscilloscope, logic analyzer, voltmeter,
counter, PWM generator, signal generator, multiplatform, Qt, C++, UML, github

Title translation: Software defined oscilloscope based on STM32F103
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Kapitola 1

Úvod

Ve výuce elektroniky je na rozdíl od humanitních oborů nepostradatelná její praktická část.
Motivací této práce je zkvalitnění distanční výuky, kterou nejen dnešní doba kovidová vyžaduje.
Dále to je pak zpřístupnění funkcionalit laboratorních přístrojů, s parametry omezenými
použitým hardwarem.

Ne každý student si může domů pořídit osciloskop a funkční generátor, přitom tyto nástroje
jsou nezbytné jak při studiích tak při následném zaměstnání, například ve vývoji. Ne každý
potřebuje vzorkovací rychlost osciloskopu 1 Gsps s hloubkou paměti 1 MB na kanál. V mnoha
případech by uživatel uvítal tyto hodnoty 1000 krát menší, za cenu toho, že by mohl měřit
ihned a skoro zadarmo. Toho lze docílit více způsoby. Například lze použít vstup ze zvukové
karty, to je ale pomalé a nepraktické. Dále lze zvolit třeba LEO, populární projekt od Ing.
Hladíka. Nebo se může podobný osciloskop vytvořit z nuly, což je náplní této práce.

Úkolem je vytvořit multifunkční laboratorní přístroj na platformě STM32, jehož jádro
poběží na mikrořadičích z řad F1, F3 a L4, případně L0 a G0, kdy veškerá funkcionalita bude
realizována pomocí vnitřních bloků čipu. Podobně jako u LEO je tento přístroj cílen také na
vývojové desky STM32 Nucleo, na rozdíl od něj však primárně cílí na extrémně levnou desku s
STM32F103 jménem BluePill, která lze pořídit za zhruba 100 Kč. Za tuto cenu uživatel získá
osciloskop, logický analyzátor, voltmetr, čítač a PWM generátor, a celý přístroj se mu vejde do
kapsy. Pochopitelně to je ale bez ošetření úrovní vstupních a výstupních signálů, což je možné
řešit pomocí několika odporových děličů. O něco dražší vývojová deska Nucleo s STM32F303
dále nabízí DAC a tím i signálový generátor. Osciloskop musí být multiplatformní, minimálně
spustitelný na systémech Windows, Linux a macOS.

Osciloskop dostal jméno EMBO neboli EMBedded Oscilloscope a má ambicí se stát švýcar-
ským nožem každého elektrotechnika. V této práci bude detailně popsána každá část vývoje.
Osciloskop bude po důkladném otestování zveřejněn na serveru github včetně zdrojových
kódu, firmware a PC aplikace. [1]
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Kapitola 2

Analýza zadání

V této kapitole bude shrnuta motivace a požadavky na vývoj softwarově definovaného oscilo-
skopu, dále už jen osciloskopu EMBO (EMBedded Oscilloscope). Budou popsány potřebné
metody a technologie, a vždy bude zvolena jedna konkrétní s patřičným odůvodněním.

2.1 Základní požadavky

Hlavním úkolem je vytvořit osciloskop, který bude dostupný pro široké spektrum lidí. Převážně
se cílí na studenty elektrotechniky a distanční výuku, středoškolskou i vysokoškolskou. Mezi
základní parametry pro dosažení cíle patří zanedbatelná pořizovací cena, jednoduchá instalace
a přívětivé uživatelské rozhraní. Aby byl využit potenciál takového zařízení, bude kromě
osciloskopu obsahovat další přístroje jako logický analyzátor, voltmetr, čítač, PWM a signálový
generátor. Aplikace bude spustitelná na majoritně používaných operačních systémech a
firmware zařízení bude dostupný pro více mikrořadičů a vývojových desek.

Osciloskop je pro každého elektrotechnika klíčovým nástrojem. Vznik analogového oscilo-
skopu umožnil pohled do nitra elektrických obvodů. Dnešní digitální osciloskopy jsou vysoce
výkonné přístroje, které často kombinují mnoho funkcí dohromady. Tomu také odpovídá jejich
cena. Každý student tak jistě ocení multifunkční zařízení s podobnými funkcemi, horšími
parametry s cenou okolo 100 Kč. Horší parametry často nemusí znamenat omezení. Pro běžné
nízkofrekvenční obvody stačí ve většině případů vzorkovat rychlostí do 1 MSps. Nejlevnější
stolní osciloskopy přitom začínají s parametry na hodnotách 500 MSps.

2.2 Vstupní parametry

Osciloskop EMBO bude implementován jako firmware zařízení v mikrořadiči. Pomocí komuni-
kačního rozhraní s ním bude spojena PC aplikace, která bude sloužit jako terminál.
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2. Analýza zadání ............................................

[…]

STM32G031 a STM32L072KZ, které jsou postavené na jádru Cortex-M0+, je ještě nutné
optimalizovat některé funkce a opravit kritickou chybu při operaci s FreeRTOS semafory.

. 5 FreeRTOS tasků. 5 firmware modulů (DAQ, PWM, SGEN, CNTR, COMM). každý modul a task je zdokumentovaný pomocí UML diagramů. portování na ostatní řady STM32 pomocí jednoho konfiguračního souboru s makry. plná podpora: STM32F103C8, STM32F103RE, STM32F303RE, STM32L412KB. experimentální podpora: STM32G031K8, STM32G031J6, STM32L072KZ

Poslední hlavní část této práce bylo vyvinout PC aplikaci. Podobně jako při vývoji firmware
jsem zpočátku věnoval několik týdnů návrhu architektury a kreslení UML diagramů. Největší
důraz jsem kladl na komunikační jádro jménem Core, které má za úkol příjem a odesílání
zpráv. Byl navržen OOP systém tříd, který řeší SCPI komunikaci pomocí virtuálních slotů.

Po odladění jádra, kdy jsem věděl, že je komunikace stabilní, jsem začal s grafickým návrhem.
Vytvořil jsem vlastní CSS design celé aplikace, který je postaven na azurově-zelené barvě a
odstínech šedé. Dále jsem vytvořil vlastní logo a použil desítky ikon a obrázků, většinu z nich
na míru upravených.

Posledním krokem bylo vytvořit GUI pro hlavní okno aplikace a 6 přístrojů. Inspirací
byl osciloskop Tektronix TBS řady 2000. Ovládací prvky byly zvoleny a rozmístěny tak,
aby se uživateli pracovalo komfortně. Kromě hlavní funkcionality byly implementovány taky
doplňkové funkce jako FFT spektrální analýza, průměrování, interpolace, export dat, XY
režim, automatická aktualizace přes internet nebo instalátor pro Windows.

. PC aplikace je zkompilována pro Windows 7, Xubuntu 18 a macOS Catalina. vlastní grafický design. kritická funkcionalita je zdokumentována pomocí UML diagramů. většina parametrů přístrojů je plně konfigurovatelná. doplňkové funkce: FFT, průměrování, interpolace, export, XY režim ...
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6. Zhodnocení výsledků práce ......................................
Výsledek mé práce je osciloskop EMBO, který tvoří 3 primární přístroje (osciloskop,

logický analyzátor, voltmetr) a 3 sekundární přístroje (čítač, PWM a signálový generátor).
Multiplatformní PC aplikace je spustitelná na operačních systémech Windows, Linux a macOS.
Odladěný firmware je dostupný pro STM32F103C8, STM32F103RE, STMF32F303RE a
STM32L412KB ve formátu HEX, další MCU (STM32G031 a STM32L072KZ) jsou zatím
podporovány experimentálně. Osciloskop EMBO má sloužit jako levný a přístupný nástroj
pro studenty při hromadné distanční výuce praktické elektroniky.

Firmware zkompilován a otestován pro:

. STM32F103C8. STM32F103RE. STM32F303RE. STM32L412KB

Maximální naměřené parametry jednotlivých přístrojů u řad STM32F103C8 a STM32F303RE:

. osciloskop. F103C8 – 4 kanály na 1 ADC, 0.800 MSps, 10 kB. F303RE – 4 kanály na 4 ADC, 4.965 Msps, 50 kB. logický analyzátor. F103C8 – 4 kanály, 5.142 MSps, 10 kB. F303RE – 4 kanály, 14.400 Msps, 50 kB. voltmetr. F103C8 – 4 kanály, 100 Sps (fixní). F303RE – 4 kanály, 100 Sps (fixní). čítač. F103C8 – 1 kanál, 33 MHz. F303RE – 1 kanál, 57 MHz. PWM generátor. F103C8 – 2 kanály, 14.4 MHz. F303RE – 2 kanály, 20.6 MHz. signálový generátor. F103C8 – nedostupný. F303RE – 1 kanál, 4.5 MSps (generování po bodech)
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Kapitola 7

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit softwarově definovaný osciloskop pro STM32F103
BluePill, který bude možno použít při distanční výuce praktické elektroniky. Správnost návrhu
jsem měl ověřit implementací pro další řady STM32. Kromě osciloskopu bylo úkolem také
prověřit možnost implementace čítače nebo signálového generátoru.

Všechny zadané úkoly byly splněny. Vytvořil jsem osciloskop jménem EMBO, který zahrnuje
3 primární přístroje (4-kanálový osciloskop, logický analyzátor, voltmetr) a 3 sekundární
přístroje (čítač, PWM a signálový generátor). Vyvinul jsem firmware pro MCU STM32F103C8,
STM32F103RE, STM32F303RE a STM32L412KB a multiplatformní Qt aplikaci, kterou jsem
zkompiloval pro operační systémy Windows 7, Xubuntu 18 a macOS Catalina. Osciloskop je
připraven na použití při hromadné distanční výuce.

Pro levnou desku BluePill s mikrořadičem STM32F103C8 dosahuje EMBO vzorkovací
frekvence 800 kSps a disponuje celkovou pamětí 10 kB. Pro dražší vývojovou desku Nucleo s
mikrořadičem STM32F303RE jsou tyto hodnoty mnohem vyšší, vzorkovací frekvence je 4.965
MSps na kanál a celková paměť činí 50 kB.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

. Diplomová práce ve formátu PDF. Zdrojový kód EMBO firmware. Zdrojový kód EMBO PC aplikace. Uživatelská dokumentace ve formátech CHM a PDF. Zkompilovaná PC aplikace pro Windows 7, Xubuntu 18 a macOS Catalina. Firmware ve formátu HEX pro STM32F103, STM32F303 a STM32L412
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