Posudek vedoucího na diplomovou práci - diplomant **Bc. Jakub Pařez**

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Fischer, CSc., katedra měření, ČVUT – FEL v Praze

Název práce: **Softwarově definovaný osciloskop s mikrořadičem STM32F103**

Náplní diplomové práce byl návrh a realizace softwarově definovaného osciloskopu s mikrořadičem STM32F103, kde všechny funkce mají být realizovány programově na PC, nebo pouze s využitím bloků mikrořadiče. Byl požadavek, aby přístroj měl podobné funkce, jako má standardní osciloskop nebo logický analyzátor, aby jej bylo možno využívat v laboratorní výuce a při samotných projektech studentů na FEL i dalších školách.

Diplomanta téma zaujalo a věnoval se jeho řešení od samého počátku již v rámci samostatného projektu v zimním semestru. K řešení přistoupil správně tak, že nejdříve komplexně řešil návrh komunikačního protokolu, jehož správný návrh mimo jiné také podmiňuje dobrou funkci výsledného zařízení. Následně se věnoval tvorbě PC aplikace tak, aby bylo možno ve funkci softwarově definovaného osciloskopu využít nejen mikrořadiče STM32F103, ale i další typy bez potřeby velkých úprav programu pro PC

Zde vytvořil grafické panely, které odpovídají vzhledu standardních osciloskopů. To bylo vedeno snahou, aby takovýto přístroj (realizující tak jistou formu přístrojového „trenažéru“) uživateli neznalému práce s přístroji umožnil pochopit základní funkce osciloskopu, čítače nebo generátoru. Zde je nutno konstatovat, že při návrhu vzhledu a barevného pojetí přístrojových panelů diplomant prokázal svůj cit pro grafické vyjadřování, což je mimo jiné také velmi dobře poznat i ze vzhledu vlastní zprávy k diplomové práci.

Po úspěšném dokončení zobrazovací aplikace se diplomant věnoval tvorbě firmware mikrořadičů pro realizaci přístrojových funkcí pro STM32F103 a další typy, jako je STM32F303 nebo STM32L412. Tyto varianty firmware jsou funkční a spolu s PC aplikací tvoří požadované přístroje i s osciloskopickými funkcemi.

Při řešení tohoto projektu diplomant projevils svou zkušenost a odpornou zdatnost. Sám si zvolil vhodné vývojové nástroje a programové prostředky, které následně efektivně využíval.

Spolupráce s diplomantem byla zcela bezproblémová, nebylo jej nutno jakkoliv upomínat, nebo pobízet k práci. Sám si naplánoval jednotlivé etapy vývoje a jejich časování, které pak dodržoval. Výsledek práce i přes omezení daná pandemií 2020/21 (možnost pouze distanční formy konzultací prostřednictvím videohovorů) je výborný. Asi k tomu též přispěl fakt, že diplomant se i doma věnuje elektronice, má zkušenosti a také má své přístrojové vybavení (digitální osciloskop, generátor,...) které mu umožnilo kontrolovat průběžné výsledky práce.

Výsledky této diplomové práce (cenově dostupný softwarově definovaný osciloskop,..) budou využity ve výuce na ČVUT- FEL a budou též prostřednictvím www stránek k dispozici i jiným školám a dalším zájemcům.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit stupněm:

A – výborně

V Praze 9. 6. 2021

doc. Ing. Jan Fischer, CSc.